

**Agenda Econômica**

[Reunião do Comitê de Política Monetária \(Copom\) - Bacen](#)  
[Pesquisa Industrial Mensal: Produção Física - Brasil - IBGE](#)  
[Índices de gerentes de compras \(PMIs\) de serviços e composto referentes de agosto - Markit](#)

ESCRITÓRIO TÉCNICO DE ESTUDOS  
ECONÔMICOS DO NORDESTE **ETENE**

**Análise e Perspectivas****Nordeste é a segunda região mais populosa do Brasil**

*“Bahia (26,8%), Pernambuco (16,5%), Ceará (15,8%) e Maranhão (12,2%) concentram 71,3% da população do Nordeste. As maiores taxas de crescimento geométrico na Região ocorreram em Sergipe (0,99%), no Rio Grande do Norte (0,92%), em Pernambuco (0,67%), no Maranhão (0,66%) e na Paraíba (0,65%). Por outro lado, as menores foram verificadas no Piauí (0,22%), na Bahia (0,44%) e em Alagoas (0,50%).”*

O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) divulga, anualmente, **estimativas da população residente** nas 27 Unidades da Federação e nos 5.570 municípios brasileiros com data de referência em 1º de julho.

As estimativas têm como objetivo atualizar os dados censitários, incorporando as **mudanças demográficas** ocorridas no território nacional. Propicia, também, base de dados para realização de estudos e análises, bem como para nortear ações dos governos federais, estaduais e municipais. As estimativas são, ainda, utilizadas pelo Tribunal de Contas da União (TCU) no cálculo do Fundo de Participação dos Estados (FPE) e do Fundo de Participação dos Municípios (FPM).

O último levantamento do IBGE, com posição em 1º de julho 2017, estimou em **207.660.929 habitantes a população brasileira** em comparação com 206.081.432 em 2016, revelando taxa de crescimento de 0,77% (Tabela 1). Segundo projeção demográfica para daqui a 26 anos, a população vai atingir seu limite máximo (228,4 milhões) e passará a decrescer nos anos seguintes.

A Região Sudeste (41,9% do total) é a mais populosa, seguida do **Nordeste** (27,6%). São Paulo (45.094.866 habitantes), Minas Gerais (21.119.536) e Rio de Janeiro (16.718.956) estão nos primeiros lugares entre os estados brasileiros. Por outro lado, Roraima (522.636) é a unidade federativa com menor população.

As estimativas mostram que a população brasileira está concentrada nos **grandes centros urbanos**. Pouco mais da metade da população (56,5%) vive em apenas 5,6% dos municípios, ou seja, naqueles com mais de 100 mil habitantes. Por outro lado, os municípios com até 20 mil habitantes (68,3%) abrigam apenas 15,5% da população brasileira.

A taxa de crescimento geométrico do Região **Nordeste** no período 2016-2017 foi de 0,59%, abaixo da apresentada pelo País. **Bahia** (26,8%), **Pernambuco** (16,5%), **Ceará** (15,8%) e **Maranhão** (12,2%) concentram 71,3% da população do Nordeste. As maiores taxas de crescimento geométrico na Região ocorreram em **Sergipe** (0,99%), no

**Rio Grande do Norte** (0,92%), em **Pernambuco** (0,67%), no **Maranhão** (0,66%) e na **Paraíba** (0,65%). Por outro lado, as menores foram verificadas no **Piauí** (0,22%), na **Bahia** (0,44%) e em **Alagoas** (0,50%).

Já o conjunto das capitais nordestinas responde por 21,9% habitantes da Região. **Salvador** (2,9 milhões) e **Fortaleza** (2,6 milhões) são as mais populosas, seguidas por **Recife** (1,6 milhão), **São Luis** (1,1 milhão) e **Maceió** (1,0 milhão). **Natal**, **Teresina** e **João Pessoa** ultrapassaram a marca de 800 mil habitantes cada uma delas, enquanto que **Aracaju** está próxima de alcançar 700 mil pessoas (Tabela 2).

Os municípios com mais de 100 mil habitantes (3,5%), incluindo as capitais, abrigam 41,4% da população nordestina (Tabela 3).

Excluindo as capitais, um **conjunto de 20 municípios** possui mais de 200 mil habitantes no Nordeste, sendo o mais populoso do Nordeste **Jaboatão dos Guararapes (PE)**, com 695.956 habitantes (Tabela 4). Por outro lado, um total de 20 municípios do Nordeste possuem população inferior a 2.500 habitantes (Tabela 5).

De acordo com o IBGE, as **populações dos municípios** foram estimadas por um procedimento matemático e são o resultado da distribuição das populações dos estados, projetadas por métodos demográficos, entre seus diversos municípios.

O método baseia-se na projeção da população estadual e na tendência de crescimento dos municípios, delineada pelas populações municipais captadas nos dois últimos Censos Demográficos (2000 e 2010). As estimativas municipais também incorporam alterações de limites territoriais municipais ocorridas após 2010.

Autora: Laura Lúcia Ramos Freire, Economista, Coordenadora de Estudos e Pesquisas, Célula de Estudos e Pesquisas Macroeconômicas Banco do Nordeste /ETENE.

## Análise e Perspectivas

## Nordeste é a segunda região mais populosa do Brasil

Tabela 1 - Brasil, Grandes Regiões e Unidades da Federação - Estimativa população residente 2016 e 2017

Brasil, Regiões e Unidades da Federação	2017		2016		Var. %
	População	Part. %	População	Part. %	
<b>Região Norte</b>	<b>17.936.201</b>	<b>8,6</b>	<b>17.707.783</b>	<b>8,6</b>	<b>1,29</b>
Rondônia	1.805.788	0,9	1.787.279	0,9	1,04
Acre	829.619	0,4	816.687	0,4	1,58
Amanzonas	4.063.614	2,0	4.001.667	1,9	1,55
Roraima	522.636	0,3	514.229	0,2	1,63
Pará	8.366.628	4,0	8.272.724	4,0	1,14
Amapá	797.722	0,4	782.295	0,4	1,97
Tocantins	1.550.194	0,7	1.532.902	0,7	1,13
<b>Região Nordeste</b>	<b>57.254.159</b>	<b>27,6</b>	<b>56.915.936</b>	<b>27,6</b>	<b>0,59</b>
Maranhão	7.000.229	3,4	6.954.036	3,4	0,66
Piauí	3.219.257	1,6	3.212.180	1,6	0,22
Ceará	9.020.460	4,3	8.963.663	4,3	0,63
Rio Grande do Norte	3.507.003	1,7	3.474.998	1,7	0,92
Paraíba	4.025.558	1,9	3.999.415	1,9	0,65
Pernambuco	9.473.266	4,6	9.410.336	4,6	0,67
Alagoas	3.375.823	1,6	3.358.963	1,6	0,50
Sergipe	2.288.116	1,1	2.265.779	1,1	0,99
Bahia	15.344.447	7,4	15.276.566	7,4	0,44
<b>Região Sudeste</b>	<b>86.949.714</b>	<b>41,9</b>	<b>86.356.952</b>	<b>41,9</b>	<b>0,69</b>
Minas Gerais	21.119.536	10,2	20.997.560	10,2	0,58
Espírito Santo	4.016.356	1,9	3.973.697	1,9	1,07
Rio de Janeiro	16.718.956	8,1	16.635.996	8,1	0,50
São Paulo	45.094.866	21,7	44.749.699	21,7	0,77
<b>Região Sul</b>	<b>29.644.948</b>	<b>14,3</b>	<b>29.439.773</b>	<b>14,3</b>	<b>0,70</b>
Paraná	11.320.892	5,5	11.242.720	5,5	0,70
Santa Catarina	7.001.161	3,4	6.910.553	3,4	1,31
Rio Grande do Sul	11.322.895	5,5	11.286.500	5,5	0,32
<b>Região Centro-Oeste</b>	<b>15.875.907</b>	<b>7,6</b>	<b>15.660.988</b>	<b>7,6</b>	<b>1,37</b>
Mato Grosso do Sul	2.713.147	1,3	2.682.386	1,3	1,15
Mato Grosso	3.344.544	1,6	3.305.531	1,6	1,18
Goiás	6.778.772	3,3	6.695.855	3,2	1,24
Distrito Federal	3.039.444	1,5	2.977.216	1,4	2,09
<b>Brasil</b>	<b>207.660.929</b>	<b>100,0</b>	<b>206.081.432</b>	<b>100,0</b>	<b>0,77</b>

Fonte: Elaborado pelo BNB/ETENE, com dados do IBGE.

## Análise e Perspectivas

## Nordeste é a segunda região mais populosa do Brasil

Tabela 2 - Estimativa da população residente nas capitais 2016 e 2017

Capitais	2017	2016	TCG
São Paulo-SP	12.106.920	12.038.175	0,57
Rio de Janeiro-RJ	6.520.266	6.498.837	0,33
Brasília-DF	3.039.444	2.977.216	2,09
<b>Salvador-BA</b>	<b>2.953.986</b>	<b>2.938.092</b>	<b>0,54</b>
<b>Fortaleza-CE</b>	<b>2.627.482</b>	<b>2.609.716</b>	<b>0,68</b>
Belo Horizonte-MG	2.523.794	2.513.451	0,41
Manaus-AM	2.130.264	2.094.391	1,71
Curitiba-PR	1.908.359	1.893.997	0,76
<b>Recife-PE</b>	<b>1.633.697</b>	<b>1.625.583</b>	<b>0,50</b>
Porto Alegre-RS	1.484.941	1.481.019	0,26
Goiânia-GO	1.466.105	1.448.639	1,21
Belém-PA	1.452.275	1.446.042	0,43
<b>São Luís-MA</b>	<b>1.091.868</b>	<b>1.082.935</b>	<b>0,82</b>
<b>Maceió-AL</b>	<b>1.029.129</b>	<b>1.021.709</b>	<b>0,73</b>
<b>Natal-RN</b>	<b>885.180</b>	<b>877.662</b>	<b>0,86</b>
Campo Grande-MS	874.210	863.982	1,18
<b>Teresina-PI</b>	<b>850.198</b>	<b>847.430</b>	<b>0,33</b>
João Pessoa-PB	811.598	801.718	1,23
<b>Aracaju-SE</b>	<b>650.106</b>	<b>641.523</b>	<b>1,34</b>
Cuiabá-MT	590.118	585.367	0,81
Porto Velho-RO	519.436	511.219	1,61
Florianópolis-SC	485.838	477.798	1,68
Macapá-AP	474.706	465.495	1,98
Rio Branco-AC	383.443	377.057	1,69
Vitória-ES	363.140	359.555	1,00
Boa Vista-RR	332.020	326.419	1,72
Palmas-TO	286.787	279.856	2,48

Fonte: Elaborado pelo BNB/ETENE, com dados do IBGE.

Tabela 3 - Nordeste: População dos municípios segundo tamanho

Classes de tamanho da população dos municípios	População Residente		Número de Municípios	
	Total	%	Total	%
Até 5.000	870.525	1,5	233	13,0
De 5.000 até 10.000	2.604.636	4,5	358	20,0
De 10.000 até 20.000	8.170.533	14,3	563	31,4
De 20.000 até 50.000	13.575.639	23,7	455	25,4
De 50.000 até 100.000	8.315.700	14,5	122	6,8
De 100.000 até 500.000	9.860.449	17,2	52	2,9
Acima de 500.000	13.856.677	24,2	11	0,6
<b>TOTAL</b>	<b>57.254.159</b>	<b>100,0</b>	<b>1.794</b>	<b>100,0</b>

Fonte: Elaborado pelo BNB/ETENE, com dados do IBGE.

## Análise e Perspectivas

## Nordeste é a segunda região mais populosa do Brasil

Tabela 4 - Municípios do Nordeste com mais de 200 mil habitantes - 2017

Ordem	UF	Município <sup>1</sup>	População
1º	PE	Jaboatão dos Guararapes	695.956
2º	BA	Feira de Santana	627.477
3º	PB	Campina Grande	410.332
4º	PE	Olinda	390.771
5º	CE	Caucaia	362.223
6º	PE	Caruaru	356.128
7º	BA	Vitória da Conquista	348.718
8º	PE	Petrolina	343.219
9º	PE	Paulista	328.353
10º	BA	Camaçari	296.893
11º	RN	Mossoró	295.619
12º	CE	Juazeiro do Norte	270.383
13º	RN	Parnamirim	254.709
14º	MA	Imperatriz	254.569
15º	AL	Arapiraca	234.185
16º	CE	Maracanaú	224.804
17º	BA	Juazeiro	221.773
18º	BA	Itabuna	221.046
19º	CE	Sobral	205.529
20º	PE	Cabo de Santo Agostinho	204.653

Fonte: Elaborado pelo BNB/ETENE, com dados do IBGE.

## Análise e Perspectivas

## Nordeste é a segunda região mais populosa do Brasil

Tabela 5 - Municípios do Nordeste com menos de 2.500 habitantes - 2017

Ordem	UF	Município	População
1º	PI	Pedro Laurentino	2.495
2º	RN	Timbaúba dos Batistas	2.437
3º	PB	Passagem	2.424
4º	PI	Olho D'Água do Piauí	2.417
5º	PI	São Miguel da Baixa Grande	2.413
6º	SE	Amparo de São Francisco	2.390
7º	RN	Bodó	2.307
8º	RN	Ipueira	2.251
9º	PB	Amparo	2.246
10º	PB	Zabelê	2.245
11º	RN	Monte das Gameleiras	2.178
12º	PB	Areia de Baraúnas	2.126
13º	PI	Santo Antônio dos Milagres	2.125
14º	PB	Riacho de Santo Antônio	1.985
15º	PB	Quixaba	1.964
16º	PB	Coxixola	1.925
17º	PB	São José do Brejo do Cruz	1.806
18º	PB	Parari	1.769
19º	RN	Viçosa	1.731
20º	PI	Miguel Leão	1.228

Fonte: Elaborado pelo BNB/ETENE, com dados do IBGE.

ESCRITÓRIO TÉCNICO DE ESTUDOS ECONÔMICOS DO NORDESTE - ETENE | Economista-Chefe: Luiz Alberto Esteves. Gerente de Ambiente: Tibério Rômulo Romão Bernardo. Célula de Estudos e Pesquisas Macroeconômicas. Gerente Executivo: Airton Saboya Valente Junior. Equipe Técnica: Allisson David de Oliveira Martins, Antônio Ricardo de Norões Vidal, Hellen Cristina Rodrigues Saraiva Leão, Laura Lúcia Ramos Freire e Liliane Cordeiro Barroso. Projeto Gráfico: Ronildo Sampaio Cardoso. Diagramação: Gustavo Bezerra Carvalho. Revisão Vernacular: Hermano José Pinho. Estagiário: Rodrigo Fernandes Ribeiro. Jovem Aprendiz: Anderson Acioly da Silva.

**Aviso Legal:** O BNB/ETENE não se responsabiliza por quaisquer atos/decisões tomadas com base nas informações disponibilizadas por suas publicações e projeções. Desse modo, todas as consequências ou responsabilidades pelo uso de quaisquer dados ou análises desta publicação são assumidas exclusivamente pelo usuário, eximindo o BNB de todas as ações decorrentes do uso deste material. O acesso a essas informações implica a total aceitação deste termo de responsabilidade. Os conceitos e opiniões emitidos nesse documento não refletem necessariamente o ponto de vista do BNB. É permitida a reprodução das matérias desde que seja citada a fonte.